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PERSHKRIM PUNE

TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNIS

Emértesa e pozicionit: Inspektor

Institucioni: Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial

Drejtoria: Drejtoria e Sistemeve té Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare

Sektori: Rajoni Qendror-Rajoni J ugor-Rajoni Verior

Raporton tek: Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé s¢ Sistemeve t&¢ Gazifikimit dhe
Impianteve Kombétare

Kategoria e Pagés: Klasa IV-1

MISIONI
Inspektori Rajonal ne Drejtoring e Sistemeve ta Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare ka si

mision kryesor t& punés s tij, garantimin e respektimit té sigurisé s@ Jetés sé njerézve, mjedisit
dhe vlerave materiale ng aktivitetet e transportimit, shpérndarjes, furnizimit dhe pérdorimit t&
gazoilit natyror ng ményré qé né kéto aktivitete t& zbatohen rregullat dhe standardet teknike, si dhe
Mmasat pér mbrojtjen e territorit dhe & mjedisit, dhe masat mbrojtése kundra zjarrit.

QELLIMI 1 PERGJITHSHEM | POZICIONIT TE PUNIES

tij funksionale t& ngarkuara, né mbéshtetje t¢ kuadrit [ gjor t& pérgjithshém dhe atij sektorial, pér
inspektimin e subjekteve qé kryejne veprimtari né fushén e sistemeve t& gazifikimit dhe impianteve
kombétare, si dhe ¢do detyré t& ngarkuar nga Eprori, brenda afateve t& caktuara me géllim
pérmbushjen e misionit t& drejtorisé dhe institucionit.

IV. DETYRAT KRYESORE

V.

1. Inspektori ng Drejtoring e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare éshis
pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.
2. Inspektori duhet personalisht té kryejé detyrat si mé poshté:
a. Té€ zbatojé detyrat Q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet ¢
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé;
b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit dokumentet dhe materialet e prodhuara nén
pérgjegjésiné e tij;
¢. Té& bashképunojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t&
tjera t& ISHTI-t, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t& Kryeinspektorit.

PERGJEGJESITE KRYESORE:
Inspektori i Drejtorisé sé Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare éshté pérgjegjés pér

t€ gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori né fushén pérkatése dhe q& rrjedhin nga kuadri



ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga urdhrat e Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t& Drejtorisé. Né
menyré € veganté, Inspektori éshts pérgjegjés pér:

A. Planifikimin dhe Objektivat

1. Brenda muajit dhjetor pérgatit dhe prezanton tek Pérgjegjési i Sektorit Programin Vjetor té
Punés sé tij, pér vitin pasardhés.

2. Pérgatit planin e inspektimit pér zonén q& mbulon pér muajin pasardhés, brenda afateve (&
caktuara.

3. Plotéson planin e realizimit pér muajin paraardhés, sipas inspektimeve t& realizuara né
terren brenda afateve t& caktuara.

4. Pérgatit dhe prezanton né ményré periodike tek Pérgjegjési i Sektorit objektivat e punés s¢
t1).

5. Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij, me
kérkesé té Pérgjegjésit té Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

B. Menaxhimin

Bashképunon me specialistét/inspektorét e sektoréve té tieré &€ Drejtorisé dhe Drejtorive t&
tera & ISHTI-t, pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé lidhen me géllimin e punés s¢
sektorit.

C. Detyrat teknike

1§

Raporton né ményré periodike, pér detyrat dhe objektivat e realizuara. Konkretisht kryen

raportime javore, mujore, 4-mujore dhe vjetore:

a. Analiza Vjetore, ¢ cila pérgatitet gjaté muajit Janar & vitit pasardhés, pér periudhén
Janar - Dhjetor té vitit parardhés;

b. Analiza 4-mujore, e cila pérgatitet gjaté muajit Maj/Shtator dhe detajon detyrat e
realizuara gjaté periudhés Janar — Prill dhe Maj - Shtator t& ¢do viti;

¢. Analiza Mujore, e cila pérgatitet dhe prezantohet javén e paré t& muajit pasardhés;

d. Analiza Javore, e cila pérgatitet dhe prezantohet ditén e héné pér javén parardhése.

Harton t€ gjitha shkresat té cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé

apo Kryeinspektori.

Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave dhe rregullave teknike

né subjektet e caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe pérgjigjet pér vlerésimin e situatés,

dokumentacionin dhe zbatimin e procedurave pérkatése.

Mban kontakt dhe informon pérgjegjésin e Sektorit gjaté dités s¢ punés, né lidhje me

vendndodhjen dhe realizimin e detyrave, si dhe pér ¢do konstatim me réndési t& veganté né

lidhje me siguriné teknike té instalimeve, impianteve dhe pajisjeve t& subjekteve pérkatése

t€ gazit natyror, si dhe pér cilésiné e gazit natyror.

Me kérkesé t€ Drejtorit merr pjesé né trajtimin e propozimeve pér gjobé dhe sanksione té&

tjera t€ dhéna prej tij prané Komisionit t& Ankimimit né ISHTI dhe sipas rastit me caktim

t€ tyre merr pjesé né proceset gjyqésore pér mbrojtjen e tyre.

Pérgjigjet pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e vlerave materiale t& marra né pérdorim.
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Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregullave té etikés s¢ administratés publike dhe
t€ rregullave t¢ disiplinés sipas rregullores sé ISHTI-t.

Hap, mban dhe pérditéson vazhdimisht database-in e inspektimeve me t& dhénat e
subjekteve, qé kryejné veprimtari me pajisjet dhe instalimet e gazit ne territorin e zonés qé
mbulon.

Merr pjesé né ekipe kontrolli t& pérbashkéta me organe té tjera shtetérore ose té geverisjes
vendore, caktuar nga Kryeinspektori, pér respektimin e normave e rregullave teknike, si
dhe t& masave e rregullave pér parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri né instalimet e gazit
natyror.

Respekton etikén dhe figurén zyrtare pér shkak t& detyrés né ushtrimin e inspektimeve e
kontrollit né subjekte, garanton vendimarrje t& paanéshme, transparente né interesin e mé
t€ miré &€ mundshme t& publikut dhe institucionit q€ pérfagéson apo institucioneve té tjera
publike, si dhe t& subjekteve qé inspekton.

Ruan konfidencialitetin e proceseve t& punés dhe informacioneve q& jané pérgjegjési
funksionale e pozicionit té tij, si dhe t& proceseve dhe informacioneve té trajtuara né sektor,
drejtori dhe institucion.

Ruan dokumentacionin shkresor dhe elektronik t& ISHTI-t konform li gjit dhe rregullave
pérkatése.

- Ndihmon né pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave

té Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t& Drejtorisé.

Zbaton procese t& tjera qé lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pergjegjésit té Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

Respekton, zbaton dhe mban pérgjegjési pér ndjekjen e rregullat teknike té sigurisé né puné
n€ ambjentet e institucionit, si dhe né ambjentet e subjekteve t& inspektimit dhe kontrollit
sipas pércaktimeve ligjore pér siguriné dhe shéndetin né puné.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive té mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t&¢ ngarkuara
nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢ detyrave funksionale.

Raporton dhe pérgjigjet para Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit pér veprimtaring dhe
realizimin me cilési dhe me korrektesé t& detyrave.

. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

1

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, té cilat pérbéjné interes pér publikun.

Pérfagéson Sektorin né takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né lidhje me fushén e
veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit té Sektorit ose t& Drejtorit t& Drejtorisé.
Pérfagéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i Sektorit
ose Drejtori i Drejtorisé.

Mban kontakte me strukturat pérkatése té institucionit, Ministrisé s¢ linjés, Inspektoratit
Qendror, dhe institucioneve té tjera sipas rastit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit ose
t€ Drejtorit t& Drejtorisé.

Merr pjesé n€ komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér té Drejtorit t& Drejtorisé

apo Kryeinspektorit.
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6. Kryen detyra t¢ tjera pérkatése qé 1 caktohen.

E. Rritjen e kapaciteteve profesionale
Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésjte € tij profesionale
me urdhér & Drejtorit t& Drejtorisé dhe Kryeinspektorit.

ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Inspektorit te Drejtorisé sé& Sistemeve ts Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare i kérkohet
kryesisht t& japé ndihmesg dhe konsulencé teknike dhe ligjore pér zgjidhjen e ¢do ¢éshtjeje t&
kérkuar qé ndikon né realizimin e objektivave té Sektorit.

VENDIMMARRJA

Vendimarrja né kéte pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e politikave
t€ institucionit, si dhe lidhet kryesisht me ¢eshtje t& shuméllojshme t& mbarévajtjes sé punés pér
realizimin e objektivave t& Sektorit dhe Drejtorisé.

VIII.MJEDISI MENAXHERIAL

IX.

XL

Inspektori i Drejtorisé sg Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare raporton dhe
pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t& Drejtorisé, puna e tij ka ndikim né
veprimtaring e sektorit, drejtorisé dhe institucionit.

MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit dhe drejtim i posagém nga Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori pér ¢éshtje me réndési & veganteé,

STAFI NEN VARESI
Inspektori i Drejtorisé sé Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare nuk ka staf né

varési,

KUSHTET E PUNES
1. Inspektorit t& Drejtorisé s¢ Sistemeve t€ Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare mund t’i

kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t€ punés, té shtunave, té dielave dhe né dijts pushimi
zyrtar, n€ raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t€ realizohen né afat brenda
orarit zyrtar.

2. Inspektorit t&¢ Drejtorisé s& Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare mund t’
kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& né ¢do moment kur vlerésohet e
domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart n€ hierarki, t& zbatojé pérgjegjésité
kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé punonjési tjetér i sektorit té& tij ose
sektoréve té tjeré paralelé, dhe/ose té bashk&punojé me té né kryerjen e detyrave té caktuara.



XII. KERKESATE POSACME
Arsimi:

nca Gjeologjike, Hidrotekniké, Inxhinier

Civile dhe Ndértimi, Shkenca L& Natyrés, Teknologji Informacioni, Gjeofiziks,

Shkenca Juridike, si dhe fusha t& tjera t& ngjashme me to. Té ket minimalisht

Diplomé “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor” pérbén avantazh.

Té paktén 1 vit eksperiencé pune né fushen pérkatése, né institucione shtetérore

ose private, si dhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Kritere t& nevojshme

I Té keté& njohuri t& pérgjithshme té ligjeve dhe rregulloreve né fuqi ng Shqipéri;

2. T&Kketé njohuri t& mira & legjislacionit né fushén e inspektimit dhe até sektorial
pér GLN, GNL, Hidrokarbure et

3. Té keté njohuri t& mira t& praktikave t& administratés publike;

4. T zotérojé gjuhén angleze gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

5. Té keté njohuri t¢ programeve bazé t& kompjuterit;

6

7

- T& keté aftési té mira komunikuese dhe menaxhuese;
TE jeté 1 afte t& pérpilojé, analizojé dhe pergatisé raporte dhe té dhéna teknike
qé€ lidhen me fushén e veprimtarisg;

8. Njohuri t& pergjithshme mbi veprimtaring funksionale t& ISHTI-it.
Té punojé né grup. -

XIIL. NENSHKRIMI




